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Anotace:

Tato bakalářská práce hodnotí míru urbanizace v Plzeňském kraji od začátku 20.

století a vymezuje suburbanizační území v Plzeňském kraji v roce 2011. Jako parametry

hodnocení urbanizačních procesů byly použity počty obyvatel, počty domů a hlavní směr

vyjížďky do zaměstnání v obcích Plzeňského kraje. Zjištěné hodnoty míry urbanizace a

území suburbanizace byly graficky znázorněny pomocí programu ArcGIS.

Klíčová slova: urbanizace, suburbanizace, Plzeňský kraj, Plzeň, počet obyvatel, indexní

změna

Annotation

This bachelor thesis evaluates a rate of urbanization in Pilsen Region from the

beginning of the 20th century and delimits an area of suburbanization in Pilsen Region in

2011.As parameters of evaluation of process of urbanization we used a number of

inhabitants, a number of houses and main directions of commuting to work in urban areas

in Pilsen Region. Ascertained value of urbanization and area of suburbanization were

graphical depicted by using ArcGIS programme.

Key words: urbanization, suburbanization, Pilsen Region, Pilsen, number of inhabitants,

index change
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1. Úvod

Téma bakalářské práce je urbanizace a suburbanizace v Plzeňském kraji od začátku 20.

století. Město je v dnešní době přirozenou součástí našeho každodenního života. Většina

lidí ve městě žije nebo alespoň do města dojíždí za zaměstnáním či za vzděláním a

kulturou. Ale nebylo to tak vždy. Města a vesnice měla dříve odlišné role a nebyla

tak provázána jako dnes. Lidé žijící ve městě pracovali více v průmyslu a na vesnici

naopak v zemědělství. Díky průmyslové revoluci, rozvoji obchodu, služeb a novým

technologiím roste za poslední století podíl městského obyvatelstva. Podle údajů

převzatých ze Šindlera (1999) počátkem 19. století žila ve městech pouze 3% obyvatel

světa, kolem roku 1900 již 13%, v roce 1950 téměř 30%, v roce 1970 skoro 39% obyvatel

světa. V českých zemích žilo v roce 1857 5% obyvatel ve větších městech, v roce 1957 to

již bylo 35% (Šindler 1999, s. 6). Dnes žije ve městech polovina obyvatel světa. V roce

1991 bylo v České republice 73% městského obyvatelstva a v roce 2011 dosahovala

urbanizace 71% (ČSÚ 2012).

Urbanizace je velmi aktuální téma nejen v České republice, ale také ve světě. Počet

obyvatel světa se neustále zvyšuje a tím se zvyšují i nároky na bydlení. Dnešní životní

úroveň umožnila lidem zvyšovat nároky na prostor, vzhled a kvalitu bydlení. Trendem

posledních let je stěhování obyvatel z center měst. Vlastní rodinný dům se zahradou na

okraji města plánuje mnoho rodin, které se za viděním kvalitního života vystěhovávají

z měst. Tento fenomén se nazývá suburbanizace.
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2. Cíle práce

Prvním cílem této bakalářské práce je zhodnocení míry urbanizace a její vývoj

v Plzeňském kraji od počátku 20. století do současnosti. Druhým cílem je vymezení

suburbanizačního území v Plzeňské aglomeraci v roce 2011.

V teoretické části jsou vysvětleny pojmy urbanizace, typy a fáze urbanizačních procesů,

vývoj měst, suburbanizace a její typy. Stručně je také uveden vývoj osídlení na území

Plzeňského kraje.

V praktické části je srovnán vývoj urbanizace v Plzeňském kraji podle jednotlivých okresů

a měst za vybrané roky SLDB od začátku 20. století do posledního sčítání obyvatel v roce

2011. Je vymezeno suburbanizační území v Plzeňské aglomeraci v roce 2011 na základě

změny počtu obyvatel, domů a vyjížďky do zaměstnání.

Pro lepší názornost výsledků je práce doplněna o kartografické zpracování map a jsou

vytvořeny kartogramy zobrazující míru urbanizace v okresech Plzeňského kraje a

suburbanizační území v Plzeňské aglomeraci.

6

3. Hodnocení literatury

Při psaní bakalářské práce je využito poznatků z odborné literatury, odborných článků,

diplomových a bakalářských prací, ve kterých jsou používány metody analýz, výpočtů

nebo názorných příkladů hodnocení urbanizace.

Jako stěžejní studijní materiál je v práci využita odborná studie van den Berga a kol.

(1982) „A Study od Growth and Decline“, ve které autor popisuje rozvoj městských

regionů na základě posloupnosti procesů urbanizace, suburbanizace, desurbanizace a

reurbanizace. Hodnocením těchto procesů van den Bergem (1982) je inspirována

klasifikace stádií urbanizačních procesů v Plzeňském kraji v této předkládané práci.

K ujasnění terminologie je použita literatura profesora Hampla a kol. (1996) „ Regionální

struktura a vývoj systému osídlení v ČSR“, která se zabývá dlouhodobým vývojem a

organizací systému osídlení na území ČSR. Dále je využita odborná publikace „Lidská

sídla, jejich typy a rozmístění ve světě“ (Votrubec, 1980), ve které autor popisuje vznik a

vývoj měst či jejich střediskovost a funkčnost. A dále sboník M. J. Rubensteina

„Contemporary Human Geography“ věnující se rozdílům mezi venkovským a městským

obyvatelstvem. Jako studijní materiál pro přehled urbanizace na území České republiky, je

využita literatura „Zrod velkoměsta. Urbanizace českých zemí a Evropa“ autorů Musila,

Horské a kol. (2002). Pro přiblížení termínu suburbanizace a jejích částí jsou využity

publikace „Suburbanizace – hrozba fungování malých měst“ (Šilhánková 2007) a

„Suburbanizace a její sociální, ekonomické a ekologické důsledky“ (Sýkora 2002).

V praktické části práce je využita nejen studie van den Berga a kol. (1982), ale také

publikace „Města a městečka Západočeského kraje“ (Pelant 1984) věnující se konkrétně

vývoji měst v západočeském prostoru a také „Západočeský kraj A-Z“ (Kumpera 1989).

Jako pomocné publikace popisující vývoj a typy urbanizačních procesů jsou použity

„Urbanizační procesy v rozvojových zemích“ (Šindler 1999) a „Urbanizace

v socialistických zemích“ (Musil 1977).

Pro získání dat do praktické části bakalářské práce jsou využity také publikace Českého

statistického úřadu: „Historický lexikon obcí České republiky 1869 až 2005“ (ČSÚ 2006),

a „Statistický lexikon obcí České republiky 2001“ (ČSÚ 2005).

Dále jsou využívány internetové zdroje např.:Český statistický úřad, Plzeňský kraj a

Regionální informační servis.
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4. Metodika

Před začátkem výzkumu bylo nutné nastudovat odbornou literaturu zabývající se tématem

urbanizace a suburbanizace. Jednalo se o knižní publikace, odborné články, diplomové a

bakalářské práce. Ke sběru dat byly použity statistické ročenky:

• Historický lexikon obcí České republiky 1869 až 2005 (2006)

• Sčítání lidí, domů a bytů 2001 – Plzeňský kraj (2003)

• Statistický lexikon obcí České republiky 2001 (2005)

Dále jsou v práci využívány internetové stránky ČSÚ, Businessinfo a stránky Plzeňského

kraje. z uvedených zdrojů byla stěžejně využívána data o počtu obyvatel a domů

v Plzeňském kraji. V roce 2007 vznikly nové administrativní hranice okresu Plzeň – město.

Tento okres se rozrosl o 13 venkovských obcí a město Starý Plzenec. Pro srovnatelnost dat

je v bakalářské práci do okresu Plzeň – město začleněno jen město Plzeň.

Území výzkumu urbanizačních procesů je vymezeno okresy Plzeňského kraje a je

sledováno od počátku 20. století do posledního SLDB v roce 2011. Urbanizační procesy je

možné sledovat na základě tří faktorů:

• změna počtu obyvatel měst v okrese (městské oblasti)

• změna počtu obyvatel v obcích bez statutu města v okrese (venkovské oblasti)

• změna počtu obyvatel celého okresu (region)

Tato data byla zpracována v programu MS Excel 2007. Pro hodnocení změny počtu

obyvatel je použita indexní analýza změny počtu obyvatel mezi jednotlivými roky SLDB.

Index značí úbytek či nárůst počtu obyvatel v městské oblasti, venkovské oblasti či

v celém regionu v procentech.

Pro vyhodnocení těchto kritérií je použit upravený model stádií vývoje měst (van den Berg

a kol. 1982), který stanovuje, jaký urbanizační proces v okrese mezi roky sčítání lidí, domů

a bytů probíhal. Díky indexní analýze změny počtu obyvatel ve městech, venkovských

oblastech a v celém kraji mezi jednotlivými SLDB získala každá část regionu kladné či


[…]

Dobřív 122,9 1 123,8 1 Hrádek 0 2,0

Drahoňův Újezd 104,6 1 122,4 1 Zbiroh 0 2,0

Ejpovice 122,7 1 121,1 1 Plzeň 40,3 1 3,0

Hlohovice 90,4 0 106,9 1 Kladruby 0 1,0

Holoubkov 118,3 1 120,6 1 Rokycany 0 2,0

Hrádek 95,5 0 118,0 1 Rokycany 0 1,0

Hradiště 61,0 0 103,4 1 Zvíkovec 0 1,0

Hůrky 126,5 1 156,7 1 Rokycany 0 2,0

Cheznovice 102,8 1 110,7 1 Rokycany 0 2,0

Chlum 90,4 0 101,9 1 Mlečice 0 1,0

Chomle 78,0 0 108,1 1 Rokycany 0 1,0

Kakejcov 85,3 0 94,9 0 Hrádek 0 0,0

Kamenec 123,4 1 110,9 1 Rokycany 0 2,0

Kamenný Újezd 111,6 1 111,7 1 Rokycany 0 2,0

Kařez 111,4 1 112,6 1 Zbiroh 0 2,0

Kařízek 98,0 0 110,3 1 Zbiroh 0 1,0

Klabava 112,4 1 120,3 1 Rokycany 0 2,0

Kladruby 79,1 0 179,4 1 Rokycany 0 1,0

Kornatice 152,9 1 168,2 1 Rokycany 0 2,0

Lhota pod Radčem 130,1 1 115,0 1 Zbiroh 0 2,0

Lhotka u Radnic 74,2 0 100,0 0 Rokycany 0 0,0

Liblín 103,2 1 115,9 1 Kralovice 0 2,0

Líšná 97,7 0 108,1 1 Zbiroh 0 1,0

Litohlavy 109,2 1 111,6 1 Rokycany 0 2,0

Medový Újezd 96,6 0 113,0 1 Rokycany 0 1,0

Mešno 113,6 1 95,6 0 Mirošov 0 1,0

Mirošov 108,2 1 117,9 1 Rokycany 0 2,0

Mlečice 82,2 0 105,3 1 Zbiroh 0 1,0

Mýto 108,2 1 115,1 1 Rokycany 0 2,0

Němčovice 114,3 1 98,5 0 Radnice 0 1,0

Nevid 116,9 1 107,5 1 Rokycany 0 2,0

Osek 117,1 1 123,9 1 Rokycany 0 2,0

Ostrovec-Lhotka 106,3 1 105,2 1 Zbiroh 0 2,0

Plískov 94,6 0 109,6 1 Zbiroh 0 1,0

Podmokly 94,2 0 106,9 1 Zbiroh 0 1,0

Příkosice 117,2 1 117,4 1 Rokycany 0 2,0

Přívětice 87,7 0 112,8 1 Rokycany 0 1,0

Radnice 101,9 1 110,3 1 Rokycany 0 2,0

Raková 145,1 1 123,8 1 Rokycany 0 2,0

Rokycany 95,7 0 113,2 1 Plzeň 0 1,0

Sebečice 73,3 0 111,1 1 Zbiroh 0 1,0

Sirá 127,1 1 74,1 0 Zbiroh 0 1,0

Skomelno 128,8 1 124,1 1 Rokycany 0 2,0

Skořice 103,0 1 112,6 1 Mirošov 0 2,0

Smědčice 181,5 1 171,9 1 Plzeň 38,6 1 3,0

Strašice 112,3 1 111,9 1 Rokycany 0 2,0

Svojkovice 117,3 1 121,9 1 Rokycany 0 2,0

Štítov 105,3 1 117,4 1 Rokycany 0 2,0

Těně 109,1 1 149,4 1 Komárov 0 2,0

Terešov 83,9 0 111,8 1 Zbiroh 0 1,0

Těškov 100,7 1 86,1 0 Rokycany 0 1,0

Trokavec 67,4 0 104,8 1 Mirošov 0 1,0

Týček 89,5 0 110,5 1 Zbiroh 0 1,0

Újezd u Svatého

Kříže 102,1 1 107,1 1 Rokycany 0 2,0

Vejvanov 111,9 1 110,2 1 Rokycany 0 2,0

Veselá 156,9 1 133,7 1 Rokycany 0 2,0

Vísky 154,8 1 121,4 1 Rokycany 0 2,0

Volduchy 102,9 1 119,0 1 Rokycany 0 2,0

Všenice 117,0 1 118,3 1 Plzeň 31,1 1 3,0

Zbiroh 104,5 1 114,8 1 Praha 0 2,0

Zvíkovec 102,7 1 104,8 1 Rokycany 0 2,0

zdroj: vlastní zpracování dle Historického lexikonu obcí ČR (2006) a SLDB 2011 (2012)

Příloha č. 6 – Suburbanizační území Plzeňské aglomerace

zdroj: vlastní zpracování dle Historického lexikonu obcí ČR (2006) a SLDB 2011 (2012)

Příloha č. 7 – Podíl městského obyvatelstva v okresech Plzeňského kraje
v roce 1900

zdroj: vlastní zpracování dle Historického lexikonu obcí ČR (2006)

Příloha č. 8 – Podíl městského obyvatelstva v okresech Plzeňského kraje
v roce 1930

zdroj: vlastní zpracování dle Historického lexikonu obcí ČR (2006)

Příloha č. 9 – Podíl městského obyvatelstva v okresech Plzeňského kraje
v roce 1950

zdroj: vlastní zpracování dle Historického lexikonu obcí ČR (2006)

Příloha č. 10 – Podíl městského obyvatelstva v okresech Plzeňského kraje
v roce 1991

zdroj: vlastní zpracování dle Historického lexikonu obcí ČR (2006)

Příloha č. 11 – Podíl městského obyvatelstva v okresech Plzeňského kraje
v roce 2011

zdroj: vlastní zpracování dle SLDB 2011 (2012)