Posudek vedoucího postupové práce

Příjmení a jméno autora práce: Dobrá Helena
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Urbanizace a suburbanizace v Plzeňském kraji od zač. 20. století

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
*
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Autorka sledovala v práci analytickým způsobem vývoj stupně urbanizace v kraji a v jeho jednotlivých okresech podle sčítání lidu, provedla odpovídající komparaci a vymezila suburbanizační území, čímž stanovené cíle práce splnila. Při odůvodňování některých skutečností v průběhu práce i v jejím závěru jsou však nepřesnosti.
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Autorka pracovala s adekvátními zdroji informací, a to jak teoretickými, tak s množstvím statistických dat, dokázala se v nich orientovat, samostatně vyhledávala některé položky literatury. Zpracování dat prováděla samostatně, ve vyvozování závěrů a v odůvodňování procesů měla dílčí rezervy.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Hodnocení příčin vývoje urbanizace či suburbanizace je většinou adekvátní. Neztotožňuji se však s tvrzením v závěru práce, kdy autorka vyvozuje ze současného nárůstu počtu obyvatel v okresech kraje předpoklad, že obyvatelstvo okresů poroste i nadále. Současný demografický vývoj, jeho hlubší analýza a věková struktura obyvatelstva Plzeňského kraje tomu nenasvědčují. Není vhodné ani zdůvodnění výběru aglomerace. Za originální považuji vymezení aktuálního suburbanizačního území v rámci Plzeňské aglomerace.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Občas se v práci vyskytují nepřesná vyjádření (např. s. 11 „evropský typ urbanizace se v Plzeňském kraji objevuje po roce 1989“, s. 14 „rozvojem dopravy a kvality bydlení se někteří lidé z města stěhují do zázemí“ a další).
Diskusi výsledků Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující

(zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:
Autorka nevěnuje sice diskusi zvláštní kapitolu, v práci však pracuje s dostatečným množstvím adekvátní literatury a diskutuje vhodně různé autorské přístupy.
Otázky †

Práce prošla kontrolou možného plagiátorství. V tomto směru nebyly shledány nedostatky, v práci jsou řádně využívány citace.

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Doporučuji Nedoporučuji
Výborně Velmi dobře Dobře

Datum:

Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Alena Matušková, CSc.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.